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이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-17 예산액 535,198,000

제2021학년도 이리남창초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 535,457,000원"을  "세입·세출 각각 535,198,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 507,051 499,256 7,795

1.지방교육자치단체이전수입 507,051 499,256 7,795

1.교육비특별회계전입금수입 507,051 499,256 7,795

1.교육비특별회계전입금 507,051 499,256 7,795

1.학교운영비전입금 198,697 198,697 0

2.목적사업비전입금 223,828 218,391 5,437
방역활동 도우미 인건비 : -1,745,000원 * 1교

 =
-1,745,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

유치원 방학중 방과후혼합급식 개선 지원비 : 

87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)(국고)방역활동도우미 인건비 : 

1,745,000원 * 1교 =
1,745,000

(성립전_4추)병설유치원 무선환경구축 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

3.급식비지원금 50,725 50,725 0

4.방과후학교활동비지원금 13,490 11,882 1,608
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,070 12,320 750
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

6.현장체험학습비지원금 729 729 0

7.누리과정비지원금 6,512 6,512 0

2.자체수입 25,628 33,682 -8,054

1.학부모부담수입 24,728 32,582 -7,854

1.수익자부담수입 24,728 32,582 -7,854

1.급식비 11,987 12,262 -275

1.급식비 11,987 12,262 -275 교직원 급식비 : -275,000원*1회= -275,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 9,474 11,700 -2,226

1.방과후학교활동비 9,474 11,700 -2,226 방과후학교활동비 : -321,500원*4월= -1,286,000

방과후학교활동비(재료비) : -235,000원*4월= -940,000

3.현장체험학습비 0 3,720 -3,720

1.현장체험학습비 0 3,720 -3,720 현장체험학습비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

수학여행(인솔교사) : -720,000원*1회= -720,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 1,045 1,045 0

1.졸업앨범비 1,045 1,045 0

5.돌봄활동운영비 2,222 3,855 -1,633

1.돌봄활동운영비 2,222 3,855 -1,633 돌봄교실 간식비 : -474,500원*2월= -949,000

방학중돌봄급식비 : -342,000원*2월= -684,000

2.행정활동수입 900 1,100 -200

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 750 950 -200

1.이자수입 580 700 -120

1.이자수입 580 700 -120 이자수입 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타행정활동수입 170 250 -80

1.기타행정활동수입 170 250 -80 기타수입 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타수입 2,519 2,519 0

1.전년도이월금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

세입합계 535,198 535,457 -259
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,633 3,811 -178

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,072 1,250 -178

1.교직원연수 1,072 1,250 -178

1.[초]직무연수 1,072 1,250 -178

1.일반수용비 1,072 1,250 -178 일반직연수경비 : -178,000원*1회= -178,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,921 119,882 39

1.급식 관리 88,761 88,561 200

1.학교급식운영 88,761 88,561 200

1.[초]급식재료구입비 65,677 65,311 366

1.급식용식재료비 65,677 65,311 366 (자체)초등식품비 : 366,000원*1회= 366,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 23,084 23,250 -166

1.기간제직원인건비 71 71 0

2.일반수용비 6,061 6,217 -156 급식소모품구입 : 210,000원*1회= 210,000

급식기구 수선비 : -366,000원*1회= -366,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 2,700 2,500 200 가스비 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 13,252 13,462 -210
(자체)전자저울 기구구입 : -210,000원*1

회=
-210,000

2.보건관리 21,692 21,692 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,249 12,249 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,410 1,410 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.학생복지비 1,410 1,410 0

3.보건실운영 8,374 10,119 -1,745

1.기간제직원인건비 6,320 8,065 -1,745
방역활동도우미 인건비 : -1,745,000원*1

회=
-1,745,000

2.일반수용비 210 210 0

3.학생복지비 1,075 1,075 0

4.기간제직원법정부담금 769 769 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[국고][초]방역활동도우미 인건비 1,745 0 1,745

1.기간제직원인건비 1,745 0 1,745
(성립전_4추)(국고)방역활동도우미 인건비

 : 1,745,000원*1명=
1,745,000

2.학교환경위생관리 9,443 9,443 0

1.[초]먹는물관리 2,205 2,205 0

1.일반수용비 2,205 2,205 0

2.[초]공기질측정 4,038 4,038 0

1.일반수용비 4,038 4,038 0

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,870 3,200 -330 (경상)학교방역관리 : -330,000원*1대= -330,000

2.비품구입비 330 0 330
(경상)스탠드형체온계구입 : 330,000원*1

대=
330,000

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생복지 5,468 5,629 -161

1.학생복지운영 5,468 5,629 -161

1.[초]졸업앨범제작 1,045 1,045 0

1.교육운영비 1,045 1,045 0

2.[초]학생교과서구입 4,423 4,584 -161

1.교육운영비 4,423 4,584 -161 (경상)교과서구입 : -161,000원*1회= -161,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 86,068 88,291 -2,223

1.교과 활동 67,797 65,615 2,182

1.교과활동지원 39,370 40,522 -1,152

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교수학습용소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.학습준비물 3,500 3,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,517 1,593 -76

1.교육운영비 1,517 1,593 -76
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

-76,000원*1회=
-76,000

3.[초]보결수업관리 800 1,376 -576

1.운영수당 800 1,376 -576 전일제강사수당 : -576,000원*1회= -576,000

4.[초]기초학력지도 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,728 1,536 192
방과후학습지도강사수당 : 32,000원*2차시

*3일=
192,000

2.교육운영비 252 444 -192 체험경비 및 물품 구입 : -134,000원*1회= -134,000

교재비 : -58,000원*1회= -58,000

5.[초]교과전담운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]원도심학교운영 30,773 30,773 0

1.일반수용비 5,088 4,873 215
노작체험놀이공간조성활동재료비 : 

215,000원*1회=
215,000

2.운영수당 10,660 9,888 772 스포츠연합축제진행비 : -910,000원*1회= -910,000

체육교과연계운영강사비 : -18,000원*1회= -18,000

학부모연수강사비 : -20,000원*1회= -20,000

(솜리골)강사비 : 364,000원*2개월= 728,000

미술교과연계운영강사비 : 32,000원*31차

시=
992,000

3.교육운영비 14,081 15,068 -987 스포츠연합축제간식비 : -3,000원*1회= -3,000

스포츠연합축제상품비 : -10,000원*1회= -10,000

융합과학재료구입 : -30,000원*1회= -30,000

학부모교육활동비 : 20,000원*1회= 20,000

(솜리골)공연비 : 200,000원*1회= 200,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(솜리골)체험활동비 : -1,358,000원*1회= -1,358,000

(솜리골)물품대여비 : 430,000원*1회= 430,000

(목적-지역)체험활동비 : -3,000원*1회= -3,000

(목적-지역)수업자료운영물품 : 6,000원*1

회=
6,000

(목적-지역)학생간식비 : -3,000원*1회= -3,000

학생체험활동운영 : -236,000원*1회= -236,000

4.목적사업업무추진비 944 944 0

2.과학 교과활동 4,959 5,032 -73

1.[초]교과운영 4,959 5,032 -73

1.여비 10 10 0

2.교육운영비 4,222 4,222 0

3.비품구입비 727 800 -73 과학교구확충 : -73,000원*1회= -73,000

3.체육 교과활동 5,366 3,575 1,791

1.[초]교과운영 5,366 3,575 1,791

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,034 1,775 -741 체육용품구입 : -641,000원*1회= -641,000

육상대회운영경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 132 1,000 -868 체육교구구입 : -868,000원*1식= -868,000

4.기타자산취득비 3,400 0 3,400 정글짐 구입 : 3,400,000원*1식= 3,400,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 17,802 16,186 1,616

1.[유]교과운영 13,274 11,657 1,617

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,421 9,804 1,617
졸업입학식 행사용품 구입 : 420,000원*1

회=
420,000

교육용품(교육자료)  : 174,000원*3월= 522,000

학급교육활동 경비  : 50,000원*1회= 50,000
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행사용품 구입(상품)  : 5,000원*1회= 5,000

입장료 및 체험비 : 310,000원*2회= 620,000

3.도서구입비 1,853 1,853 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 3,528 3,529 -1

1.일반수용비 1,133 1,204 -71 사무용품구입 : -56,000원*1회= -56,000

전산소모품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.운영수당 790 720 70 보결수당  : 10,000원*7회= 70,000

3.교육운영비 198 198 0

4.학생복지비 350 350 0

5.비품구입비 1,057 1,057 0

2.창의적 체험활동 18,271 22,676 -4,405

1.자율활동 16,377 17,527 -1,150

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 850 2,000 -1,150

1.교육운영비 850 2,000 -1,150 체육대회 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

3.[초]학교특색사업 13,427 13,427 0

1.운영수당 5,312 4,224 1,088 인성교육강사비 : 32,000원*34회= 1,088,000

2.교육운영비 8,115 9,203 -1,088 학생창체활동경비 : -1,088,000원*1회= -1,088,000

2.현장체험학습활동 894 4,449 -3,555

1.[초]수학여행 894 1,449 -555

1.교육운영비 894 1,449 -555 입장료 및 체험비 : -268,000원*1회= -268,000

활동물품및기타경비 : -287,000원*1회= -287,000

2.[초]현장학습 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
(수익자)입장료및체험비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(수익자)차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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3.동아리활동 1,000 700 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
(성립전_4추)(목적)스포츠클럽활동경비 : 

50,000원*6학급=
300,000

4.선택적 교육활동 115,765 115,184 581

1.방과후학교 운영 106,016 105,342 674

1.방과후학교운영 23,272 24,182 -910

1.[초]특기적성교육 23,272 24,182 -910

1.일반수용비 0 400 -400 (목적)방역물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 18,132 17,410 722 (수익자)강사비 : -321,500원*4회= -1,286,000

(목적-지원)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_4추)(목적-지원)강사비 : 80,400

원*20명=
1,608,000

3.전기요금 2,600 2,600 0

4.교육운영비 2,540 3,772 -1,232 (수익자)재료비 : -235,000원*4회= -940,000

수업용품 등 : -292,000원*1회= -292,000

2.돌봄교실운영 37,198 35,581 1,617

1.[초]돌봄교실운영 37,198 35,581 1,617

1.무기계약직원인건비 17,709 17,709 0

2.일반수용비 937 820 117
(목적)소모품(방역용소모품포함) : 

117,000원*1회=
117,000

3.운영수당 3,296 3,176 120
(목적)프로그램강사비(뉴스포츠) : 

-576,000원*1회=
-576,000

(목적)대체수당 : -200,000원*1회= -200,000

(목적)프로그램강사비(미술/태권도) : 

32,000원*14회*2시간=
896,000

4.전기요금 720 720 0

5.급식용식재료비 2,222 3,855 -1,633
(수익자)돌봄교실간식비 : -474,500원*2월

=
-949,000

(수익자)방학중돌봄급식비 : -342,000원*2

월=
-684,000

6.교육운영비 6,674 7,104 -430 (목적)간식비지원금 : -1,636,000원*1회= -1,636,000

(목적)교수학습자료구입 : 643,000원*1회= 643,000

(성립전_4추)(목적)교수학습자료구입 : 

250,000원*3개월=
750,000

(목적)방학중돌봄급식지원금 : -187,000원

*1회=
-187,000
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7.무기계약직원법정부담금 1,697 1,697 0

8.비품구입비 3,943 500 3,443 (목적)돌봄실 비품 구입 : 471,500원*2종= 943,000

(성립전_4추)(목적2)환경개선비품구입 : 

625,000원*4종=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 45,546 45,579 -33

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,933 31,933 0

1.기간제교원인건비 27,282 26,994 288
(목적)시간제기간제교사 인건비 : 288,000

원*1회=
288,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.운영수당 2,304 2,592 -288
(목적)정규교사 방과후수당 : -288,000원

*1회=
-288,000

4.기간제교원법정부담금 2,347 2,347 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 13,613 13,646 -33

1.운영수당 9,504 9,504 0

2.교육운영비 4,109 4,142 -33 중식비 : -120,000원*1회= -120,000

(목적)혼합급식개선 : 87,000원*1회= 87,000

2.독서활동 9,749 9,842 -93

1.독서활동운영 9,749 9,842 -93

1.[초]도서구입 8,867 8,960 -93

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.도서구입비 5,587 5,680 -93 도서구입 : -18,000원*1회= -18,000

온책읽기 도서구입 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]도서관운영 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

5.교육활동 지원 60,808 60,744 64

1.교무업무 운영 10,005 10,305 -300

1.교무학사운영 10,005 10,305 -300

1.[초]교무학사운영 1,285 1,585 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 285 585 -300 각종대회시상용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 220 220 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 100 100 0

5.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 19,417 20,767 -1,350

1.학생생활상담지도 16,361 16,761 -400

1.[초]학생생활지도 운영 14,361 14,761 -400

1.일반수용비 5,798 5,798 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,626 4,026 -400
피해 및 가해 학생 상담치료비 : -400,000

원*1회=
-400,000

4.목적사업업무추진비 154 154 0

5.비품구입비 4,203 4,203 0

6.도서구입비 280 280 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 495 495 0

2.교육운영비 1,505 1,505 0

2.학교폭력예방 3,056 3,056 0

정은주 2021년 12월 17일 13시 30분 45초 12 전라북도교육청 이리남창초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,815 1,815 0

2.교육운영비 185 185 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.학생안전교육 0 950 -950

1.[초]안전교육 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950 119체험 운영 : -60,000원*1회= -60,000

안전교육 차량비 : -800,000원*1회= -800,000

안전교육 간식비 : -90,000원*1회= -90,000

3.학습지원실 운영 8,170 9,670 -1,500

1.정보화실운영 8,170 9,670 -1,500

1.[초]학교정보화지원 8,170 9,670 -1,500

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 4,500 6,000 -1,500 전산소모품 및 수선비 : -500,000원*3월= -1,500,000

3.비품구입비 3,450 3,450 0

4.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 23,216 20,002 3,214

1.교육환경개선 23,216 20,002 3,214

1.[초]교실환경개선 23,216 20,002 3,214

1.일반수용비 13,944 10,730 3,214 롤스크린제작 : 321,400원*10실= 3,214,000

2.교육운영비 1,286 1,286 0

3.비품구입비 7,986 7,986 0

6.학교 일반운영 148,753 147,295 1,458

1.학교기관 운영 29,774 31,478 -1,704

1.부서기본운영 15,710 18,468 -2,758

1.[초]교장실운영 7,110 7,110 0
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1.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실운영 8,600 11,358 -2,758

1.일반수용비 2,650 2,800 -150 업무용 도서등 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타공공요금 570 870 -300 각종수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 3,680 6,188 -2,508 현장학습 인솔여비 : -500,000원*1회= -500,000

관내외출장여비 : -2,008,000원*1회= -2,008,000

4.비품구입비 1,700 1,500 200 사무용비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 14,064 13,010 1,054

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,650 4,650 0

1.전기요금 2,978 2,978 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,764 5,710 1,054

1.일반수용비 4,864 3,810 1,054
시설소모품구입비(화장지포함) : 4,000원

*1회=
4,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_4추)(목적)무선환경케이블공사 : 

2,550,000원*1식=
2,550,000

2.기타자산취득비 1,900 1,900 0

3.[유]유치원운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.여비 560 560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 110,022 106,860 3,162

1.학교시설장비유지 110,022 106,860 3,162

1.[초]공공요금및제세공과금 28,552 30,252 -1,700

1.전기요금 10,462 11,862 -1,400 전기요금 : -700,000원*2월= -1,400,000

2.상하수도료 3,226 3,226 0
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3.기타공공요금 14,864 15,164 -300 전화요금 : -300,000원*1월= -300,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방용 등유 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 13,424 13,424 0

1.일반수용비 13,424 13,424 0

4.[초]시설일반관리 65,326 60,264 5,062

1.무기계약직원인건비 20,254 19,794 460 자체청소원인건비 : 460,000원*1회= 460,000

2.기간제직원인건비 19,053 19,053 0

3.일반수용비 22,868 18,266 4,602 소규모수선비 : 4,602,000원*1식= 4,602,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 1,255 1,255 0

6.무기계약직원법정부담금 1,096 1,096 0

5.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.학교운영 협력 8,957 8,957 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 7,857 7,857 0

1.[초]학부모회운영 7,797 7,697 100

1.일반수용비 2,857 2,557 300
(목적)교통도우미 운영용품 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 300 -300
(목적)교통도우미 출장비 : -20,000원*10

회=
-200,000

(목적)학교폭력도우미 출장비 : -20,000원

*5회=
-100,000

4.교육운영비 4,400 4,300 100
(경상)학부모자치동아리활동비 : -500,000

원*1회=
-500,000

(목적-익산)체험활동비 : -379,000원*1회= -379,000

(목적-익산)장바구니재료 : -39,000원*1회

=
-39,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적-익산)중식비 : 4,000원*1회= 4,000

(목적-익산)간식비 : 4,000원*1회= 4,000

(경상)체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

(목적-익산)학부모교육운영비 : 410,000원

*1회=
410,000

(경상)교육운영비 : 800,000원*1회= 800,000

5.일반업무추진비 140 140 0

6.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 60 160 -100

1.여비 60 160 -100 (경상)출장비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 250 250 0

1.예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0

1.[초]예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 535,198 535,457 -259
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